
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Determina n. 10 - Nomina Seggio di Gara. 
Manifestazione di interesse per nomina commissari di gara per la procedura negoziata per 
l’affidamento congiunto relativo alla progettazione esecutiva e alla realizzazione delle opere 
dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di 
depurazione”. CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7. Numero Gara: 8528859 - Importo totale 
€ 1.181.630,63 (oltre I.V.A. e oneri previdenziali se dovuti come per legge) di cui: € 23.124,53 per 
servizi di progettazione e € 1.158.506,10 per lavori (di cui € 8.109,56 oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso). 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  

Giusta nomina prot. n. 6540 del 15/03/2022 e ss.mm.ii. del 22/03/2022 

VISTI: 

a) il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, recante "Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

b) gli artt. 40, 52, 58, 63, 77, 95 e 216 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii.; 
c) la Delibera n. 55 del 26/04/2022 con la quale il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ha 

autorizzato il RUP all’indizione di una procedura di appalto congiunto relativo alla 
progettazione esecutiva ed all’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. da esperire mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016 e 
dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 e dall’art. 51 della Legge 77/2021 previa 
manifestazione di interesse; 

d) la nomina conferita alla scrivente dal Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a., 
con nota prot. n. 6540 del 15/03/2021 e successiva modifica del 22/03/2021, di Responsabile 
Unico del Procedimento dell’intervento indicato in oggetto; 

Preg.ma 
dott.ssa Maria Rosaria Pirfo 
pirfo@consac.it 
 
Preg.mo  

 geom. Nicola Luongo 
luongo@consac.it  
 
Preg.mo  

 ing. Felice Lucia 
lucia@consac.it 
 

e p.c. Preg.mo 
 Direttore Generale 

ing. Felice Parrilli 
parrilli@consac.it  



 

 

e) il documento dell’11/07/2018 prot. n. 5772 a firma del Direttore Generale di Consac Gestioni 
Idriche S.p.a. recante “Disposizioni organizzative in materia di progettazione, appalti ed 
esecuzione di opere, servizi e forniture, punto 1.b - Compiti del RUP nella fase di 
affidamento”; 

f) la nota del Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a. del 07/01/2019 n. prot. n. 30 
recante “Integrazioni e modifiche all’atto organizzativo in materia di progettazioni ed appalti 
n.5772 dell’11/07/2018”; 

g) le linee guida A.N.A.C. n. 3 di attuazione del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e successivamente aggiornate 
con delibera n. 1007 del 11/10/2017; 

h) la propria Determina n. 7 prot. n. 10004 del 30/05/2022 a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 
2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. relativa alla procedura de quo; 

i) la propria Determina n. 8 prot. n. 12216 del 21/07/2022 relativa agli aggiornamenti previsti 
dal Decreto-Legge 17 maggio 2022 n. 50; 

j) la Delibera del C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. n. 95 del 22/07/2022 di approvazione 
del Progetto Definitivo rimodulato in seguito all’approvazione del Prezzario Regionale della 
Campania dei lavori pubblici anno 2022 e aggiornamento infrannuale con Delibera di Giunta 
Regionale della Campania n. 333 del 28 giugno 2022, pubblicata sul BURC n. 59 del 04 luglio 
2022; 

k) la Deliberazione del Comitato Esecutivo dell'Ente Idrico Campano n. 28 del 27/07/2022 di 
approvazione della rimodulazione, ai sensi dell’art. 26 del DL 50/2022, del Quadro 
Economico del Progetto Definitivo “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino 
e adeguamento impianto di depurazione” - CUP: B79E18000000008; 

l) il Disciplinare di Gara prot. n. 12574 del 28/07/2022 revisionato che annulla e sostituisce il 
Disciplinare di Gara prot. n. 10005 del 30/05/2022; 

CONSIDERATO CHE: 

a) con avviso prot. n. 10218 del 16/06/2022 è stata attivata sulla piattaforma telematica 
https://consac.acquistitelematici.it una manifestazione di interesse finalizzata alla candidatura 
a nomina dei commissari della Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 
12 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per lo svolgimento della procedura di gara, da aggiudicarsi 
con l'offerta economicamente più vantaggiosa, relativa all’affidamento dell’appalto congiunto 
della progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori dell’intervento “Rete fognante 
nel territorio del Comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione - CUP 
B79E18000000008”; 

b) i professionisti e i tecnici interessati sono stati invitati a manifestare l’interesse alla procedura 
presentando apposita istanza da far pervenire esclusivamente mediante la piattaforma 
telematica https://consac.acquistitelematici.it/ entro e non oltre le ore 18:00 del giorno 04 
luglio 2022; 

c) con nota prot. n. 10948 del 28/06/2022, visto l’avviso di proroga del termine di presentazione 
dell’offerta relativa all’affidamento dell’appalto congiunto di progettazione esecutiva e 
realizzazione dei lavori dell’intervento “Rete fognante nel territorio del Comune di Casal 
Velino e adeguamento impianto di depurazione - CUP B79E18000000008”, il RUP ha 
comunicato che: 

i. la nomina dei commissari sarà rinviata al giorno 14 luglio 2022 alle ore 9:00; 
ii. la prima seduta di gara è prevista in data 15 luglio 2022 alle ore 09:00. 

d) con nota prot. n. 12167 del 14/07/2022, visto l’avviso di sospensione del termine di 
presentazione dell’offerta relativa all’affidamento dell’appalto congiunto di progettazione 
esecutiva e realizzazione dei lavori dell’intervento “Rete fognante nel territorio del Comune 



 

 

di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione - CUP B79E18000000008”, il RUP 
ha comunicato che: 

i. la nomina dei commissari, prevista al giorno 14 luglio 2022 alle ore 09:00, è rinviata 
a data da destinarsi che sarà comunicata con successivo avviso; 

ii. la prima seduta di gara, prevista in data 15 luglio 2022 alle ore 09:00, è rinviata a 
data da destinarsi che sarà comunicata con successivo avviso. 

e) con nota prot. n. 12589 del 29/07/2022, visto l’avviso di riapertura del termine di 
presentazione dell’offerta relativa all’affidamento dell’appalto congiunto di progettazione 
esecutiva e realizzazione dei lavori dell’intervento “Rete fognante nel territorio del Comune 
di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione - CUP B79E18000000008”, il RUP 
ha comunicato che: 

i. la nomina dei commissari, prevista al giorno 14 luglio 2022 alle ore 09:00, è rinviata 
al 01 settembre 2022 ore 09:00; 

ii. la prima seduta di gara, prevista in data 15 luglio 2022 alle ore 09:00, è rinviata 
presumibilmente al 02 settembre 2022 ore 09:00. 

Si rappresenta, come indicato nella domanda di partecipazione, che il giorno della 
nomina, entro tre ore dalla ricezione della stessa, occorre trasmettere, a pena di 
esclusione, la nota di accettazione e la dichiarazione di non incompatibilità di cui all’art. 
42 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013. 

Si rappresenta, infine, l’urgenza di pervenire all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 1 
comma 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (cd Decreto Semplificazioni), nonché 
della Convenzione tra l’Ente Idrico Campano (Soggetto Beneficiario dell’intervento de 
quo) e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche S.p.a. (Soggetto Attuatore 
dell’intervento de quo) pena la revoca del finanziamento. Si richiede, pertanto, ai 
Commissari di Gara la disponibilità ad espletare e concludere i lavori di gara in tempi 
tali da giungere ad una proposta di aggiudicazione entro la fine del mese di settembre. 

f) il 31/08/2022 è stata esperita in seduta pubblica la procedura telematica per la disamina della 
documentazione amministrativa relativa alla procedura negoziata per l’affidamento congiunto 
relativo alla progettazione esecutiva e alla realizzazione delle opere dell’intervento “Rete 
fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione”. 
CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7. Numero Gara: 8528859; 

g) è stato pubblicato e trasmesso, al RUP ed ai partecipanti, il verbale prot. n. 19842 del 
31/08/2022 relativo alla seduta telematica e pubblica di cui al punto precedente; 

h) è scaduto il termine per la presentazione dell’istanza con cui il professionista/tecnico 
manifestava il proprio interesse alla candidatura a nomina dei commissari della Commissione 
Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per lo 
svolgimento della procedura di gara negoziata per l’affidamento congiunto relativo alla 
progettazione esecutiva e alla realizzazione delle opere dell’intervento “Rete fognante nel 
territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione”. CUP: 
B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7. Numero Gara: 8528859; 

i) al fine dell’individuazione dei componenti del seggio di gara, ai sensi del documento 
dell’11/07/2018 prot. n. 5772 a firma del Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a.  
recante Disposizioni organizzative in materia di progettazione, appalti ed esecuzione di opere, 
servizi e forniture, si è reso necessario valutare le professionalità rinvenibili all’interno 
dell’Amministrazione;  

j) la dott.ssa Maria Rosaria Pirfo, Responsabile Gare e Comunicazione di Consac Gestioni 
Idriche S.p.a., è stata nominata supporto al RUP con nota prot. n. 6540 del 15/03/2022 e 
ss.mm.ii. del 22/03/2022 a firma del Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a.; 



 

 

k) l’art. 113 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. tra le attività di supporto al RUP include la 
predisposizione e il controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici; 

l) la Delibera del C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. n. 8 del 21/01/2022 ha modificato 
l’art. 9 del Regolamento per l’attribuzione di incentivi per funzioni tecniche attinenti a servizi 
di ingegneria ex art. 113 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. già approvato con Delibera del C.d.A. 
di Consac Gestioni Idriche S.p.a. n. 55 del 16/09/2016; 

DATO ATTO CHE: 

sono stati individuati, sulla scorta delle competenze e funzioni tecnico-amministrative, i seguenti 
componenti del seggio di gara: 

 Dott.ssa Maria Rosaria Pirfo - Responsabile Gare e Comunicazione Consac Gestioni Idriche 
S.p.a. - Presidente e Segretario; 

 Geom. Nicola Luongo - Ufficio Gare e Appalti Consac Gestioni Idriche S.p.a. - componente; 
 Ing. Felice Lucia - Ufficio Tecnico Consac Gestioni Idriche S.p.a. - componente; 

Acquisita la disponibilità dei soggetti interessati, 

DETERMINA 

a) di nominare quali componenti del seggio di gara, incaricato di procedere alla disamina delle 
istanze di manifestazione di interesse pervenute ed al sorteggio, mediante piattaforma 
telematica https://consac.acquistitelematici.it, di tre nominativi, i seguenti dipendenti: 

 Dott.ssa Maria Rosaria Pirfo - Responsabile Gare e Comunicazione Consac Gestioni Idriche 
S.p.a. - Presidente e Segretario; 

 Geom. Nicola Luongo - Ufficio Gare e Appalti Consac Gestioni Idriche S.p.a. - componente; 
 Ing. Felice Lucia - Ufficio Tecnico Consac Gestioni Idriche S.p.a. - componente; 
b) di notificare tempestivamente il presente provvedimento ai suddetti componenti con 

contestuale richiesta agli stessi delle dichiarazioni di “accettazione dell’incarico e di assenza 
di cause di incompatibilità e di astensione” da sottoscrivere, in ogni caso, dopo la presa visione 
dei partecipanti alla gara ed all’avvio della prima seduta pubblica di gara nel relativo verbale; 

c) di pubblicare la presente Determina sulla piattaforma della Stazione Appaltante ai sensi degli 
artt. 37 del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. e 29 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Vallo della Lucania, 31 agosto 2022 

Prot. n. 19844 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

f.to ing. Giovanna Ferro 

 




